



平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月30日

上場会社名 株式会社 関西スーパーマーケット
 コード番号 9919 URL <http://www.kansaisuper.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役総務本部長
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東大

(氏名) 井上 保
 (氏名) 玉村 隆司

TEL 072-772-0341

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	27,795	3.8	224	△40.3	295	△40.7	146	80.0
21年3月期第1四半期	26,783	—	375	—	498	—	81	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	5.17	—
21年3月期第1四半期	2.87	2.87

(注) 営業収益は売上高に営業収入を加えたものです。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	51,921	24,964	48.1	882.67
21年3月期	51,006	25,009	49.0	884.26

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 24,964百万円 21年3月期 25,009百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

21年3月期期末配当金の内訳 普通配当 8円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	56,800	5.1	740	△11.7	830	△16.9	430	54.8	15.20
通期	114,920	5.3	2,190	12.3	2,320	5.0	1,250	31.0	44.20

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 28,740,954株 21年3月期 28,740,954株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 458,601株 21年3月期 458,011株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 28,282,393株 21年3月期第1四半期 28,283,915株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年5月8日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間、通期とも本資料において変更ありません。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界的な金融不安による景気の急激な悪化に底打ちの兆しが見えてきたものの、雇用環境や個人消費については引き続き厳しく、依然先行き不透明な状況となっております。

当小売業界におきましても、一段と節約志向が強まっており、異業種からの参入も含め企業間競争はさらに激化しております。

このような状況のもと、株式会社関西スーパーマーケットは、平成21年12月に創業50周年を迎えるにあたり、「関西スーパーがこの街にあってよかった」と感じていただける、地域になくてはならないスーパーマーケットを目指して取り組んでおります。

営業面では、お客様への感謝の気持ちを込めた50周年記念企画としてEDLP商品のさらなる価格引き下げや、チラシ広告にて国産牛肉全品を始めとする「50%引セール」を順次実施いたしました。また、商品に記念マークを入れて、お安く提供する創業50周年記念商品の販売も当期1年間を通し展開しております。

記念イベントについては、平成21年5月から6月にかけて「関西スーパーお買物券プレゼント」等を実施いたしました。

店舗の新設については、平成21年4月に川西店（兵庫県川西市）、6月に倉治店（大阪府交野市）を開店いたしました。

既存店強化策としては、平成21年4月にベルタ店（大阪市阿倍野区）、6月にレ・アール店（神戸市北区）の売場改装を行い、店舗の活性化を図りました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結会計期間の営業収益は、277億95百万円（前年同期比3.8%増）、営業利益は2億24百万円（前年同期比40.3%減）、経常利益は2億95百万円（前年同期比40.7%減）、四半期純利益は1億46百万円（前年同期比80.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は519億21百万円となり、前連結会計年度末比9億15百万円の増加となりました。その主な要因は、有価証券の増加額5億円、店舗の新設にかかわる設備投資等による有形固定資産の増加額4億83百万円によるものであります。

なお、純資産は249億64百万円となり、前連結会計年度末比45百万円の減少となりました。その主な要因は、利益剰余金の減少額1億36百万円、その他有価証券評価差額金の増加額91百万円によるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は63億58百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億70百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、14億87百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益2億85百万円、減価償却費3億16百万円の計上および未払費用の増加額10億25百万円等があった一方、賞与引当金の減少額4億76百万円等があったことによるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、85百万円の支出となりました。これは主に、差入保証金の回収による収入2億95百万円等があった一方、有形固定資産の取得による支出3億11百万円、無形固定資産の取得による支出55百万円等があったことによるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、5億32百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額2億71百万円、長期借入金の返済による支出2億50百万円等があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の業績見通しにつきましては、平成21年5月8日発表の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分しております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,968,998	5,598,697
売掛金	1,423,852	1,481,169
有価証券	1,019,972	519,944
商品	2,201,337	2,120,771
貯蔵品	28,582	29,986
繰延税金資産	302,543	383,640
その他	1,604,879	1,771,790
流動資産合計	12,550,166	11,906,000
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,610,785	7,435,196
機械装置及び運搬具（純額）	159,153	141,796
工具、器具及び備品（純額）	761,496	689,638
土地	12,926,258	12,917,144
リース資産（純額）	628,470	117,728
建設仮勘定	42,596	343,701
有形固定資産合計	22,128,762	21,645,206
無形固定資産	239,617	197,490
投資その他の資産		
投資有価証券	3,173,055	3,038,908
差入保証金	10,663,214	10,957,176
繰延税金資産	766,120	819,165
その他	2,797,075	2,841,809
貸倒引当金	△396,683	△399,683
投資その他の資産合計	17,002,782	17,257,376
固定資産合計	39,371,162	39,100,074
資産合計	51,921,329	51,006,074

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,225,945	6,229,506
短期借入金	1,800,000	1,800,000
1年内返済予定の長期借入金	800,000	850,000
未払法人税等	64,387	25,752
賞与引当金	282,676	759,047
その他	4,642,597	3,418,964
流動負債合計	13,815,606	13,083,270
固定負債		
長期借入金	7,000,000	7,200,000
退職給付引当金	1,033,600	1,039,048
事業整理損失引当金	766,502	803,999
長期預り保証金	3,619,754	3,631,056
その他	721,837	239,292
固定負債合計	13,141,694	12,913,397
負債合計	26,957,300	25,996,667
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,277,333	7,277,333
資本剰余金	8,321,237	8,321,237
利益剰余金	9,631,656	9,768,172
自己株式	△279,512	△279,040
株主資本合計	24,950,716	25,087,703
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,312	△78,297
評価・換算差額等合計	13,312	△78,297
純資産合計	24,964,028	25,009,406
負債純資産合計	51,921,329	51,006,074

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	26,318,401	27,239,233
売上原価	20,095,033	20,870,136
売上総利益	6,223,368	6,369,096
営業収入	464,688	556,308
営業総利益	6,688,056	6,925,404
販売費及び一般管理費		
販売費	846,850	819,240
従業員給料及び賞与	2,328,039	2,422,932
賞与引当金繰入額	286,608	281,143
退職給付費用	85,264	116,768
福利厚生費	332,404	339,884
減価償却費	245,904	316,188
賃借料	1,194,876	1,266,629
その他	992,130	1,138,078
販売費及び一般管理費合計	6,312,077	6,700,866
営業利益	375,978	224,538
営業外収益		
受取利息	6,338	9,158
受取配当金	58,473	17,701
受取手数料	28,879	30,955
テナント退店違約金受入益	4,321	4,000
設備負担金受入益	30,205	20,245
その他	37,812	30,740
営業外収益合計	166,031	112,801
営業外費用		
支払利息	34,555	32,772
その他	8,740	8,612
営業外費用合計	43,296	41,384
経常利益	498,714	295,955
特別損失		
固定資産除売却損	3,216	10,238
貸倒引当金繰入額	317,072	—
特別損失合計	320,289	10,238
税金等調整前四半期純利益	178,424	285,716
法人税、住民税及び事業税	60,505	47,690
法人税等調整額	36,638	91,712
法人税等合計	97,144	139,403
四半期純利益	81,280	146,313

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	178,424	285,716
減価償却費	245,904	316,188
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△515	△5,448
前払年金費用の増減額 (△は増加)	5,372	27,964
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△549,433	△476,371
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	314,072	△3,000
受取利息及び受取配当金	△64,811	△26,860
支払利息	34,555	32,772
固定資産除売却損益 (△は益)	3,216	10,238
売上債権の増減額 (△は増加)	4,114	57,317
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△10,388	△79,162
仕入債務の増減額 (△は減少)	△241,001	△3,561
未払消費税等の増減額 (△は減少)	28,767	87,471
未払費用の増減額 (△は減少)	1,036,273	1,025,064
その他	245,339	292,503
小計	1,229,889	1,540,834
利息及び配当金の受取額	65,883	24,872
利息の支払額	△47,400	△45,213
法人税等の支払額	△649,724	△32,496
営業活動によるキャッシュ・フロー	598,648	1,487,996
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△900,000	—
有価証券の取得による支出	△500,000	—
投資有価証券の取得による支出	△105,738	—
投資有価証券の売却による収入	1,000,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,641,788	△311,981
有形固定資産の除却による支出	△419	△3,784
無形固定資産の取得による支出	△10,854	△55,492
差入保証金の差入による支出	—	△1,115
差入保証金の回収による収入	150,651	295,076
長期預り保証金の受入による収入	27,439	19,511
長期預り保証金の返還による支出	△20,652	△27,614
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,001,362	△85,399
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△250,000	△250,000
リース債務の返済による支出	△1,831	△10,722
配当金の支払額	△269,376	△271,100
自己株式の取得による支出	△181	△471
財務活動によるキャッシュ・フロー	△521,388	△532,295
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,924,102	870,301
現金及び現金同等物の期首残高	6,011,581	5,488,697
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,087,478	6,358,998

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

該当事項はありません。